09.07.2025

Pág. 1 de 2

ATA N.º 09/2025
(Minuta)

REUNIÃO DO SECRETARIADO EXECUTIVO INTERMUNICIPAL DA
 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

9 DE JULHO DE 2025

Ao nono dia do mês de julho de 2025, pelas 11:00 horas, nas instalações da CIMAC, teve início a nona

reunião, ordinária, do ano de 2025 do Secretariado Executivo Intermunicipal (S.E.) da CIMAC, constituído

conforme decisão do Conselho Intermunicipal de 24 de outubro de 2023 e eleito na Assembleia

Intermunicipal de 14 de dezembro de 2023, estando presentes:

• Primeiro-Secretário Jerónimo José

• Secretário Intermunicipal Luís Simão Matos

Foi acordada a seguinte

Ordem de Trabalhos:

1. PROPOSTA ORDEM DE TRABALHOS PARA A REUNIÃO DO C.I. DE 15/07/2025 ................................................ 1

1. PROPOSTA ORDEM DE TRABALHOS PARA A REUNIÃO DO C.I. DE 15/07/2025

O Secretariado Executivo (S.E.) abordou os assuntos a propor para a reunião do Conselho Intermunicipal

do próximo dia 15 de julho, sendo eles:

Período Antes da Ordem do Dia

Informação sobre Planos Locais de Inclusão da População Cigana

1. Assuntos Transversais

1.1. Apresentação Resultados 2024 – ADRAL
1.2. Relatório de Execução Orçamental e do Plano do 1ºTrimestre de 2025 – Gesamb

Assuntos das Unidades

2. Assuntos da UGR

2.1. Adesão Central Compras – Ratificação
2.2. Lista de Procedimentos em Curso

 09.07.2025

Pág. 2 de 2

2.3. Dívidas dos municípios

3. Assuntos da UAD

3.1. Informação sobre Depósito de Lã nos contentores dos Resíduos Indiferenciados e Via Pública

4. Assuntos da UIQ

4.1. Rede de Ofertas Profissionalizantes do Alentejo Central 2025/2026

4.2. Ponto de Situação dos Trabalhos de Elaboração das Estratégias Municipais de Saúde

5. Assuntos da UTE

5.1. Plano Intermunicipal de Transportes Escolares do Alentejo Central – Delegação de

Competências

5.2. Implementação do Transporte Público Flexível no Município de Vila Viçosa

6. Assuntos da UGPC

6.1. Monitorização do CDCT-AC (Alentejo 2030)

O Primeiro-Secretário

________________________________________

O Secretário Intermunicipal

_______________________________________

		2025-07-09T18:01:39+0100

		2025-07-09T18:01:46+0100
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Primeiro-Secretário - CIMAC - Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central. Subatributos: Cargo do Dirigente: Primeiro-Secretário; Email do Dirigente: jeronimo.jose@cimac.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 509364390; Nome da entidade onde exerce o cargo: CIMAC - Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central.

		2025-07-09T18:01:55+0100

		2025-07-10T10:45:51+0100
	LUÍS SIMÃO DUARTE DE MATOS